
1 
 

Na temelju članka 82. stavak 1. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 
198/03, 105/04, 174/4, 2/07-OUSRH, 46/07, 45/09, 63/11 94/13 i 139/13; dalje: Zakon), i članka 44. 
Statuta Sveučilišta u Zagrebu Agronomskog fakulteta, (pročišćeni tekst) i Odluke o tehničkoj ispravci, 
Fakultetsko vijeće na 11. redovitoj sjednici,  u akademskoj godini  2014./2015., održanoj 8. rujna  
2015. donijelo je 

PRAVILNIK O OCJENJIVANJU STUDENATA 
 SVEUČILIŠTA U ZAGREBU AGRONOMSKOG FAKULTETA  

 

UVODNE ODREDBE 

Članak 1. 

(1) Ovim se Pravilnikom o ocjenjivanju studenata Sveučilišta u Zagrebu Agronomskog fakulteta (u 
nastavku teksta: Pravilnik) uređuju pravila ocjenjivanja i praćenja rada studenta te provođenja 
ispita na Agronomskom fakultetu (u daljnjem tekstu: Fakultet), a temelji se na Pravilniku o 
studiranju na preddiplomskim i diplomskim studijima na Sveučilištu u Zagrebu Agronomskom 
fakultetu, Etičkom kodeksu Sveučilišta i Fakulteta. 

(2) Ovaj Pravilnik primjenjuje se za studente sveučilišnog preddiplomskog i diplomskog redovitog 
studija Agronomskog fakulteta počevši od akademske godine 2015./2016.. 

(3) Kontinuirani rad i uspjeh studenata, radi stjecanja znanja i razvijanja kompetencija u domeni 
studijskih programa koji se izvode na Fakultetu, prati se i ocjenjuje za svaki pojedinačni 
predmet. 

(4) Pojmovi korišteni u ovom pravilniku koji imaju rodni značaj, bez obzira na to koriste li se u 
muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod.  

ECTS BODOVNI SUSTAV OCJENJIVANJA 

Članak 2. 

(1) Uspjeh studenata na Fakultetu za svaki predmet vrednuje se i ocjenjuje primjenom Europskog 
sustava prijenosa bodova (ECTS). 

(2) Europski sustav prijenosa bodova (ECTS) uključuje:  

- utvrđivanje radnog opterećenja studenata za sve predviđene aktivnosti u svakom 
predmetu, 

- precizno utvrđivanje očekivanih ishoda učenja za svaki predmet, 
- određivanje načina bodovanja/ocjenjivanja svake pojedine aktivnosti, 
- određivanje metode procjene postignuća za svaki definirani ishod učenja. 
-  

(3) Uspjeh studenata prema ECTS sustavu bodova izražava se slovima od F do A, kako slijedi: F 
(neuspješan), FX (nedovoljan), E (dovoljan), D (zadovoljavajući), C (dobar), B (vrlo dobar), A 
(izvrstan) i brojčanog sustava izraženog ocjenama od 1 do 5, kako slijedi: 1 (nedovoljan), 2 
(dovoljan), 3 (dobar), 4 (vrlo dobar), 5 (izvrstan).  

Brojčani sustav ocjena uspoređuje se s ECTS sustavom ocjena kako slijedi:  

 

 

 

 

 

(4) Prolazne ocjene su: izvrstan (5), vrlo dobar (4), dobar (3) i dovoljan (2). 

5 => A  A => 5 

4 => B B => 4 

3 => C C => 3 

2 => D D, E => 2 

1 => F FX, F => 1 



2 
 

(5) Ocjena nedovoljan (1) nije prolazna i upisuje se u prijavnicu na završnom ispitu.  

(6) U studentsku ispravu unosi se samo prolazna ocjena.  

(7) 1 ECTS bod odgovara radnom opterećenju studenta do 30 radnih sati, uključujući nastavu, 
samostalan rad, ispite i sve aktivnosti potrebne za polaganje ispita.  

(8) Redoviti student u jednom semestru upisuje 24 - 36 ECTS bodova, sukladno studijskom 
programu.  

(9) ECTS bodovi stječu se isključivo nakon uspješnog ispunjavanja svih predviđenih obveza 
propisanih izvedbenim planom nastave, odnosno položenog ispita. 

 

OCJENJIVANJE I VREDNOVANJE RADA STUDENATA 

Članak 3. 

3.1. Prikupljanje bodova 

(1) Svaki predmet Sveučilišnog programa nosi ukupno 100 bodova. 1 bod predstavlja 1 % 
usvojenosti znanja, vještina i kompetencija (ishoda učenja).  

(2) Student kroz aktivnosti tijekom nastave i na ispitnom roku prikuplja određeni broj bodova koji 
se pretvaraju u postotak usvojenosti znanja, vještina i kompetencija, radi utvrđivanja uspjeha 
studenta na predmetu. Student može pristupiti polaganju ispita iz određenom predmeta ako je 
izvršio obveze utvrđene studijskim programom i izvedbenim planom nastave.  

(3) Znanje studenta može se provjeravati i vrednovati kontinuirano tokom nastave i/ili na 
završnom ispitu.  

(4) Minimalni postotak usvojenosti znanja, vještina i kompetencija koje student mora ostvariti za 
prolaz na ispitu iz predmeta je 60  %.  

Postotak usvojenosti znanja uspoređen s ocjenom kako slijedi:  

<60 %   => 1 (nedovoljan) 

60-70 %   => 2 (dovoljan) 

71-80 %   => 3 (dobar) 

81-90 %   => 4 (vrlo dobar) 

91-100 %   => 5 (izvrstan) 

 

Članak 4. 

3.2. Ocjenjivanje aktivnosti studenata 

(1) Tijekom nastave mogu se ocjenjivati sljedeće aktivnosti studenata:  

- usvojeno znanje, vještine i kompetencije (kolokviji, testovi znanja…) 
- aktivnost na nastavi, 
- samostalan rad (Seminarski rad, Esej, Kritički prikaz, Studij slučaja, Istraživački rad, 
  Projektni zadatak, Stručni projekt, itd.), 
- prisutnost na nastavi i/ili vježbama, 
- druge aktivnosti koje voditelj predmeta odredi u opisu predmeta. 
 

(2) Provjere znanja studenata u tijeku ak. godine mogu se obavljati putem kolokvija.  

(3) Maksimalan broj pisanih kolokvija na predmetu  je 4 (četiri), a minimalni 2 (dva). 



3 
 

(4) Kolokvij se može održavati u pisanom i usmenom obliku. 

(5) Rezultati kolokvija objavljuju se u Merlin-u i/ili na oglasnoj ploči Zavoda. 

Članak 5. 

3.3. Završni ispit 

(1) Ispiti se polažu pisano i/ili usmeno. Način polaganja ispita utvrđen je studijskim programom 
pojedinog predmeta.  

(2) Ispiti se održavaju tijekom nastave kao djelomična provjera znanja koja može biti u pisanom ili 
usmenom obliku te u redovnim i izvanrednim ispitnim rokovima.  

(3) Ispiti se polažu iz svih nastavnih predmeta koje je student upisao, prema utvrđenom 
studijskom programu.  

(5) Kalendar završnih ispita objavljuje se početkom svake akademske godine na oglasnoj ploči i 
na internetskim stranicama Fakulteta i sastavni je dio izvedbenog plana nastave. Vrijeme 
održavanja provjere znanja putem kolokvija i testa znanja tijekom nastave, koordinator 
predmeta dužan je objaviti na početku semestra.  

(6) Student može polagati ispit iz istog predmeta najviše četiri (4) puta u jednoj akademskoj 
godini, u pojedinom ispitnom roku najviše dva (2) puta s time da između prvog i drugog 
polaganja mora proteći najmanje osam (8) dana. Četvrti puta student polaže ispit pred 
povjerenstvom kojeg imenuje prodekan za nastavu. Student koji nije četvrti puta položio ispit 
iz istog predmeta obvezan je u idućoj akademskoj godini ponovno upisati taj predmet. Ako 
student i nakon ponovljenog upisa predmeta ne položi ispit (nova četiri (4) polaganja!), gubi 
pravo studiranja.  

Članak 6. 

3.4. Ispitni rokovi 

(1) Voditelj predmeta dužan je organizirati najmanje dva (2) ispitna termina u redovitom 
ispitnom roku s razmakom od najmanje osam (8) dana.  

(2) Redoviti su ispitni rokovi: zimski, ljetni i jesenski, a utvrđuju se odlukom Fakultetskog 
vijeća ili temeljem preporuke Sveučilišta.  

(3) Ako se ispit polaže pisano i usmeno, pisani dio polaže se prije usmenog, a usmeni ispit 
mora se, osim u posebno opravdanim slučajevima, održati u roku od najviše pet (5) radnih 
dana od održavanja pisanog ispita. 

(4) Ako je uvjet za pristup usmenom dijelu ispita prethodno položen pisani dio ispita, student 
ne može pristupiti usmenom dijelu ispita ako nije zadovoljio na pisanom dijelu ispita. 

(5) Usmeni ispit ili usmeni dio ispita je javan.  

(6) Ukoliko student nije zadovoljan uspjehom ostvarenim na ispitu, može pristupiti sljedećem 
ispitnom roku u tekućoj akademskoj godini, pri čemu se brišu do tada ostvareni rezultati 
provjere znanja.  

(7) Student prijavljuje polaganje ispita najkasnije dva (2) dana prije održavanja ispita.  

(8) Student može odjaviti ispit najkasnije dva (2) dana prije termina određenog za polaganje 
ispita. U tom slučaju smatrat će se da ispit nije niti prijavio. 

(9) Student koji pravodobno ne odjavi ispit, gubi pravo na polaganje ispita do idućeg ispitnog 
roka, a koordinator predmeta u prijavnicu upisuje „nedovoljan“.  



4 
 

(10) Student ima pravo žalbe na ocjenu iz pisanog ili usmenog ispita. Student može pravo na 
žalbu iskoristiti u roku od dva (2) radna dana nakon objave rezultata ispita. Žalba se u 
pisanom obliku podnosi prodekanu za nastavu putem pisarnice Fakulteta.  

1. OBVEZE NOSITELJA PREDMETA  

Članak 7. 

(1) Nositelj predmeta dužan je voditi internu  evidenciju za svakog studenta o postignutom 
stupnju znanja, vještina i kompetencija za svaki segment ocjenjivanja, a konačnu ocjenu 
evidentirati kroz informacijski sustav Fakulteta.  

(2) Nositelj predmeta obvezan je studentu pružiti uvid u svaki segment ocjenjivanja znanja, 
vještina i kompetencija.  

(3) Nositelj predmeta dužan je pratiti rad studenta i evidentirati ECTS bodove.  

(4) Nositelj predmeta dužan je ocjenu unijeti u ISVU sustav u roku od 5 (pet) dana od dana 
polaganja ispita.  

(5) Nositelj predmeta je dužan ocijeniti ispit ocjenom nedovoljan (1) kad student:  

- ne pristupi pisanom dijelu ispita ili odustane od njega ili od već započetog usmenog 
ispita, 

- nakon pisanog dijela ispita ne pristupi usmenom dijelu ispita, 
- zbog nedoličnog ponašanja, smetanja drugim studentima ili korištenja nedopuštenih 

pomagala bude udaljen s ispita. 

-  
2.   ZAVRŠNI I DIPLOMSKI RAD 

Članak 8. 

(1) Preddiplomski studij završava polaganjem svih ispita i dovršenjem ostalih studijskih 
obveza, izradom završnog rada i javnim polaganjem završnog ispita u skladu sa studijskim 
programom.  

(2) Završni rad podrazumijeva radnu angažiranost studenta koja je ekvivalentna 6 ECTS-a.  

(3) Završni se rad ocjenjuje ocjenom od dovoljan (2) do izvrstan (5). Ukoliko student ne obrani 
svoj završni rad te ostvari ocjenu nedovoljan, ona se ne upisuje u studentsku ispravu već 
student ponovno pristupa obrani završnog rada.  

(4) Diplomski studij završava polaganjem svih ispita i dovršenjem ostalih studijskih obveza, 
izradom i javnom obranom diplomskog  rada u skladu sa studijskim programom. 

(5) Diplomski rad podrazumijeva radnu angažiranost studenta koja je ekvivalentna jednom 
modulu od 30 ECTS-a.  

(6) Diplomski rad ocjenjuje se ocjenom od 2 do 5. Ukoliko student ne obrani svoj diplomski 
rad te ostvari ocjenu nedovoljan, ona se ne upisuje u studentsku ispravu već student 
ponovno pristupa obrani diplomskog rada.  

3. UKUPNI USPJEH STUDENTA 

Članak 9. 

(1) Ukupna ocjena uspjeha na studiju ovisi o ocjenama ispita svih predmeta, uključivo ocjenu 
završnog, odnosno diplomskog rada i/ili ispita te njima pripadajućih ECTS bodova.  

(2) Ukupna ocjena uspjeha na studiju utvrđuje se tako da se zbroje pojedinačne ocjene ispita 
svih predmeta iz stavka 1. ovog članka pomnože s njima pripadajućim brojem ECTS 
bodova te se rezultat podijeli sa zbrojem ECTS bodova svih predmeta iz stavki 1. ovog 
članka.  



5 
 

(3) Ukupna ocjena uspjeha u ispravama se iskazuje zaokruživanjem na dva decimalna 
mjesta.  

4. POHVALE 

Članak 10. 

(1) Studentima s najvećim ukupnim ocjenama na kraju preddiplomskog i diplomskog studija na 
svjedodžbi, odnosno diplomi, naznačuje se pohvala iz latinske klasifikacije pohvala:  

-prvostupnik / magistar s najvećom pohvalom (SUMMA CUM LAUDE baccalaureus / 
magister). 

Pohvalu SUMMA CUM LAUDE dobivaju  studenti koji su završili studij unutar dvije godine i 
ostvarili prosjek između 4,70 i 5,00 i studenti koji su završili studij unutar tri godine i ostvarili 
prosjek između  4,90 i 5,00. 

- prvostupnik / magistar s velikom pohvalom  (MAGNA CUM LAUDE  baccalaureus / 
magister) 

Pohvalu MAGNA CUM LAUDE dobivaju studenti koji su završili studij unutar dvije godine i 
ostvarili prosjek između 4,50 i 4,69 i studenti koji su završili studij unutar tri godine i ostvarili 
prosjek između 4,80 i 4,89. 

- prvostupnik / magistar s pohvalom (CUM LAUDE  baccalaureus / magister) 

Pohvalu CUM LAUDE dobivaju studenti koji su završili studij unutar dvije godine i ostvarili 
prosjek između 4,30 i 4,49 i studenti koji su završili studij unutar tri godine i ostvarili prosjek 
između 4,70 i 4,79. 

 

(2) Uvjete za dobivanje pohvala odnosno broj pohvaljenih studenata utvrđuje nositelj studija 
uzimajući u obzir ocjene, trajanje studija i druga postignuća. 

5. ZAVRŠNE ODREDBE 

                                                            Članak 11.  
  

Za sve što nije uređeno ovim Pravilnikom primijenit će se odredbe Zakona o znanstvenoj djelatnosti i 
visokom obrazovanju, Statuta Sveučilišta u Zagrebu i Statuta Sveučilišta u Zagrebu Agronomskog 
fakulteta te važeći pravilnici o studiranju na preddiplomskim i diplomskim  studijima.  

 
          Članak 12. 

 
Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči i internetskoj stranici 
Fakulteta. 

 
 
 
                                                                                                           Dekanica 
 

 
__________________________ 

                                                                                                         Prof.dr.sc. Tajana Krička 
 
KLASA: 
URBROJ: 
 
Pravilnik je objavljen na internetskoj stranici i na oglasnoj ploči Fakulteta______________2015. 
 
 


